UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2017 JAN NASTOUPIL

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra tělesné výchovy a sportu

Diagnostika kondičních předpokladů hráčů ledního hokeje v

dorostenecké kategorii v klubu TJ Orli Lanškroun

Bakalářská práce

Autor: Jan Nastoupil

Studijní program: B7505 - Vychovatelství

Studijní obor: Pedagogika volného času se zaměřením na tělesnou výchovu a

sport

Vedoucí práce: Mgr. Adrián Agricola, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Tomáš Roztočil

Hradec Králové 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval pod vedením Mgr. Adriána

Agricoly, Ph.D. samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne: 5. 11. 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že bakalářská práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 13/2017

(Řád pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, dizertačními a

habilitačními pracemi na UHK).

Datum: 5. 11. 2017 Podpis studenta: ……....................................

Anotace

NASTOUPIL, Jan. Diagnostika kondičních předpokladů hráčů ledního hokeje

v dorostenecké kategorii v klubu TJ Orli Lanškroun. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 62s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce je zaměřena na kondiční schopnosti kategorie staršího dorostu v ledním

hokeji. Úvod teoretické části se věnuje historii ledního hokeje, jeho pravidlům, soutěžím

v ledním hokeji a složkám sportovního tréninku. Následující kapitola popisuje strukturu

motorických schopností s důrazem na schopnosti kondiční. Další kapitoly jsou věnovány

diagnostice ve sportu a vývojové charakteristice dorosteneckého věku. Praktická část se
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Úvod

Lední hokej je spolu s fotbalem nejrozšířenějším a nejoblíbenějším sportem u nás.

V ledním hokeji v seniorské kategorii patříme k úzké světové špičce. Bohužel

v posledních letech jsme na mládežnické scéně oproti skandinávským a zaoceánským

týmům mírně pozadu. Hlavní příčinu spatřuji v nedostatečném rozvoji hokejistů.

Moderní hokej je rychlejší a vyžaduje vyšší nároky po všech stránkách, což je hlavní

kámen úrazu. Proto je důležité, aby trenéři začali více pracovat s hráči mimo led a samotní

hráči na sobě pracovali i ve svém volném čase.

Zaměření bakalářské práce na lední hokej bylo pro mě jednoznačnou volbou,

jelikož sám se mu od dětství věnuji. V týmu TJ Orli Lanškroun hraji hokej aktivně, a také

se zde podílím na výchově mladých hokejistů a hokejistek. Jsem držitelem trenérské

licence C+, která je zaměřena na mládež. Studiem oboru Pedagogika volného času se

zaměřením na tělovýchovu a sport na Univerzitě Hradec Králové se mi dostala spousta

informací ohledně zásad vedení tréninkové skupiny, zásad rozvoje motorických

schopností nebo fungování tělesného organismu běžné populace i sportovců. Všechny

získané informace během studia mi velice ulehčily práci trenéra, mé trenérské působení

je tak smysluplnější. Cílem této práce je otestovat hráče ledního hokeje v kategorii

staršího dorostu a vyhodnotit, jak se budou lišit dosažené výkony, od průměrných hodnot

běžné populace daného věku.

Teoretická část je zaměřena na charakteristiku ledního hokeje, jeho pravidla,

soutěže v České republice (ČR) a složky sportovního výkonu. Hlavní kapitola této práce

je věnována motorickým schopnostem s důrazem na kondiční schopnosti, jejich dělení,

metody a zásady rozvoje. Závěr teoretické části je věnován diagnostice ve sportu a

vývojové charakteristice dorosteneckého věku. Praktická část se věnuje testování

kondičních schopností vybranými standardizovanými testy. Výsledky jsou zpracovány

v tabulkách, vyhodnoceny v grafech a základní popisné statistice.

Tato práce má poukázat na důležitost rozvoje kondičních schopností, které tvoří

základní předpoklad k dobrému výkonu tedy i k dosahování úspěchu, na kterém je sport

postaven. Výsledky bakalářské práce mohou sloužit nejen trenérům, ale i hráčům pro

porovnávání výkonů v příštích sezonách. Testování slouží jako důkaz připravenosti všech

hráčů a ukazuje jejich nedostatky.
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1 LEDNÍ HOKEJ

Lední hokej je sportovní hra organizovaného kolektivu, ve které se uplatňují

myšlenky trenéra, zdatnost, umění hráčů a vliv prostředí. Základem hry je rychlost,

technika a tvrdost. V této hře se prosazují jedinci, jejichž úspěch roste úměrně s tím, jak

dovedou svou individualitu spojit s hrou celého mužstva. Hokej je tedy kolektivní hra,

která dává vyniknout individuálním vlastnostem a schopnostem hráčů a záměrům trenéra.

Tento sport je plný dramatických okamžiků, které vytvářejí atmosféru neklidu a budí

zájem diváků. Rychlý sled hry připravuje pro diváky stále nová překvapení v bleskovém

řešení vzniklých situací (Kostka, 1984).

1.1 Charakteristika ledního hokeje

Lední hokej patří mezi nejrozšířenější a nejoblíbenější sporty nejen u nás, ale i

v celém světě. Díky úspěchům reprezentačních výběrů na mezinárodní scéně je

v některých zemích lední hokej národním sportem. Úspěšnost lze vyjádřit i počtem hráčů

v nejlepší hokejové lize National Hockey League (dále jen NHL) nebo počtem hráčů

v mládežnických základnách. V posledních letech se v České republice ze strany

Českého svazu ledního hokeje (dále jen ČSLH) dostává všem klubům veliké podpory.

Jedná se především o hráčské výstroje nebo jiný tréninkový materiál pro mládežnické

kategorie. V neposlední řadě je důležité zmínit i podporu ve školení trenérů, kde je snaha

zařazovat do tréninkového procesu moderní prvky světového hokeje.

Lední hokej je branková sportovní hra, jejíž děj se odehrává na ledové ploše. Hra

je tvořena činností všech hráčů, která je zaměřena na útok nebo obranu. Cílem je, aby

bruslící hráči vstřelili kotouč vedený hokejovou holí do branky soupeře. Lední hokej je

hra, ve které se uplatňuje překonávání překážek, které reprezentuje pohyb na bruslích,

použití hokejové hole a malého kotouče, rozdělení lední plochy a ohrazení hřiště, které

ponechává kotouč ve hře. Náročnost hry vede ke střídání hráčů, kteří v krátkém časovém

intervalu vydávají maximum sil. Které se regenerují pobytem na střídačce. Pro lední

hokej je tedy charakteristické střídání napětí s uvolněním a akcí vázaných na různý

bruslařský pohyb a techniku ovládání hole s kotoučem (Kostka, 1986).
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1.1.1 Historie ledního hokeje

Začátky ledního hokeje sahají hluboko do minulosti v podobě nejrůznějších her

se zahnutými holemi a kulatým míčkem. V 16. století hrály indiánské kmeny na suchu i

na ledě hru s holemi a míčkem - Baggataway. Na podobném principu hráli evropští vojáci

hru - Hoguet (prapůvodní název hokeje) a angličtí vojáci v přístavech Kingston a Halifax

hru Hurling, která silně připomínala pozemní hokej. O významný krok k samotnému

lednímu hokeji se zasloužil i Montreal. Studenti univerzity tu provozovali hru na ledě a

poprvé postavili do branky brankáře. Základy organizovaného hokeje položil v roce 1878

montrealský student Robertson, když sjednotil pravidla hry. Robertson vycházel

z pozemní hry Bandy a pravidla přizpůsobil hře na ledě. První zápas těchto pravidel byl

odehrán o rok později mezi univerzitními týmy, což byl signál k prudkému rozmachu

ledního hokeje v Kanadě. Největší vliv na šíření hokeje v Kanadě měli vojáci. Od roku

1890 je lední hokej v Kanadě považován za národní sport. V této době začaly také vznikat

první amatérské soutěže (Nykodým & kol., 2006).

V Evropě se lední hokej začal hrát na počátku 20. století, nejprve se objevil ve

Velké Británii, Francii, Belgii, Švýcarsku a v Čechách. V roce 1908 vznikla mezinárodní

federace ledního hokeje LIHG (dnes známá jako International ice hockey federation dále


[…]


Ondřej P. 10,5

Matěj D. 10,2

David D. 10,3

Michal K. 10,5

Matěj D. 9,8

Jan K. 9,9

Matyáš V. 10,3

Martin H. 10,7

Tabulka 17. Hodnocení člunkového běhu 4 x 10 metrů (Neuman, 2003)

Výkon Chlapci 16 - 19 let

slabý do 14,8 s

průměrný do 12,8 s

dobrý do 11,1 s

výborný do 9,7 s

V tomto testu je aritmetický průměr testované skupiny 10,229 s. Hromadný

výsledek celé testované skupiny dosahuje dobrého výkonu. Ostatní hodnoty základní

popisné statistiky jsou v tabulce 18.

56

Tabulka 18. Základní popisná statistika člunkového běhu 4 x 10 metrů

Kliky Minimum Maximum Aritmetický

průměr

Směrodatná

odchylka

Medián Rozptyl

Hodnoty

11

9,7

10,229

0,357

10,25

0,128

Obrázek 7. Výsečový graf člunkového běhu 4 x 10 metrů

Test číslo 5 - Skoky přes švihadlo

Výsledky celé skupiny jsou zapsány v tabulce 19. Nejvyšší počet přeskoků

zaznamenal Přemysl Š. s počtem 279, nejnižší počet měl Daniel M. a to 215 přeskoků.

V tomto testu nezaznamenal ani jeden z testovaných průměrného výkonu. Z celkových

14 testovaných dosáhlo 10 hráčů vynikajícího výsledku. Tři hráči měli výborné hodnoty

a jeden hráč zaznamenal nadprůměrný výkon.

7%

93%

ČLUNKOVÝ BĚH 4 X 10 M

Výborný - 1x Dobrý - 13x Průměrný - 0x Slabý - 0x
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Tabulka 19. Výsledky skoků přes švihadlo

Jméno Počet přeskoků

Ondřej M. 232

Přemysl Š. 279

Jiří H. 276

Daniel M. 215

Adam N. 267

Šimon P. 265

Ondřej P. 268

Matěj D. 259

David D. 260

Michal K. 240

Matěj D. 248

Jan K. 259

Matyáš V. 260

Martin H. 267

Tabulka 20. Hodnocení skoků přes švihadlo (Neuman, 2003)

Výkon Chlapci do 19 let

průměrný 140 - 180

nadprůměrný 180 - 220

výborný 220 - 250

vynikající nad 250

V tomto testu je aritmetický průměr testované skupiny 256,786. Tato hodnota dělá

celkový výsledek testované skupiny jako vynikající. Ostatní hodnoty základní popisné

statistiky jsou v tabulce 21.
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Tabulka 21. Základní popisná statistika skoků přes švihadlo

Kliky Minimum Maximum Aritmetický

průměr

Směrodatná

odchylka

Medián Rozptyl

Hodnoty

215

279

256,786

16,933

260

286,740

Obrázek 8. Výsečový graf skoků přes švihadlo

72%

21%

7%

SKOKY PŘES ŠVIHADLO

Vynikající - 10x Výborný - 3x Nadprůměrný 1x Průměrný - 0x
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8 DISKUZE A ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo porovnat výsledky testovaných hokejistů

s normami výkonů jedinců stejného věku. Na základě cíle byla stanovena tato výzkumná

otázka: Jak se budou lišit dosažené výkony hráčů ledního hokeje, kteří absolvují časté a

fyzicky náročné tréninky, od průměrných hodnot běžné populace daného věku?

Pro splnění cíle bylo potřeba splnit všechny úkoly práce. Testování proběhlo

v listopadu 2017. Celkově bylo vybráno 5 kondičních testů, kterých se zúčastnilo 14

hráčů staršího dorostu. Z vybraných pěti testů byly dva zaměřené na rychlost, dva na sílu

a jeden na vytrvalost.

Z testů zaměřených na rychlost a sílu lze vyčíst, že hokejisté dosahují průměrných

až nadprůměrných výsledků. Průměrného výkonu v těchto testech dosáhla vždy více jak

polovina testovaných a zbylá část měla výkony dobré či nadprůměrné. Podrobnější

hodnocení jsme nastavili v člunkovém běhu, kdy ani jeden z testovaných neměl průměrný

výsledek a všichni hráči dosáhli lepších výkonů. Nejvíce podobné výsledky zaznamenali

hokejisté v běhu na 50m, kde se nejlepší a nejhorší čas vtěsnal do 0,8 sekundy. Nejlepších

výkonů podle standardizovaných tabulek hráči dosáhli v posledním testu, který byl

zaměřen na silovou vytrvalost a byl v podobě skoků přes švihadlo. V tomto testu 72%

testovaných zaznamenalo vynikající výkon. Využitím základní popisné statistiky lze

vyhodnotit výkon celé skupiny dohromady aritmetickým průměrem a porovnáním podle

hodnocení použitých tabulek. V tomto případě celkový výkon ve dvou případech z pěti,

byl průměrný. Ve zbylých třech případech byl hromadný výkon nadprůměrný až

vynikající. Celkově lze říct, že tým ve svém věku dosahuje nadprůměrných výkonů, což

se vzhledem k častým a fyzicky náročným tréninkům dalo očekávat.

Vypracováním této práce došlo k diagnostikování kondičních předpokladů hráčů

staršího dorostu v týmu TJ Orli Lanškroun. Trenéři dostali spoustu cenných rad a byla

jim nabídnuta spolupráce na testování více kategorií v lanškrounském hokejovém klubu

v příštích letech. Naměřené výsledky byly předány hlavnímu trenérovi kategorie staršího

dorostu, ze kterých lze před následující sezonou vycházet a lze v nich pokračovat. Dále

bylo trenérům navrhnuto, aby zařadili do svých tréninků zaměřené tréninkové jednotky

na rozvoj jednotlivých kondičních schopností.
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