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Téma práce: Téma práce je aktuální. Práce je zaměřena na diagnostiku kondičních

předpokladů hráčů ledního hokeje v dorosteneckých kategoriích v klubu TJ Orlí Lanškroun za

pomoci vybraných motorických testů.

Téma bylo v literatuře: Jedná se o originální výzkum.

Zaměření práce: Práce s výzkumným šetřením.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Odpovídá požadované úrovni.

Rozsah práce: Je přiměřený. Práce má 61 stran, obsahuje 21 tabulek a 8 grafů.

Použitá literatura: Je aktuální.

Počet uváděných titulů: Je dostatečný, autor uvádí 33 literárních pramenů .

Citace v textu: Je přiměřená, odpovídá požadavkům na citace odborných pramenů.

Statistické zpracování výsledků: Je na dobré úrovni. Výzkumným souborem byla 14 členná

skupina hráčů ledního hokeje v dorosteneckých kategoriích v klubu TJ Orlí Lanškroun. Autor

tuto skupinu otestoval za pomoci 5 vybraných motorických testů kondičních schopností.

Z vybraných 5 testů byly dva zaměřeny na rychlost, dva na sílu a jeden na silovou vytrvalost.

Autor si položil výzkumnou otázku: „Jak se budou lišit dosažené výkony hráčů ledního

hokeje, kteří absolvují náročné tréninky, od průměrných hodnot běžné populace daného

věku?“ Dosažené výsledky porovnával pouze s průměrnými normami jednotlivých testů.

Formální stránka práce: Struktura práce a členění kapitol splňuje formální požadavky

kladené na práci s výzkumným zaměřením. Přehledné tabulky a grafy se úzce vztahují

k řešené problematice.

Využitelnost pro praxi: Autor vytvořil a použil testovou baterii 5 kondičních testů.

Výsledky testování předal hlavnímu trenérovi kategorie staršího dorostu. Na základě výsledků

testování bylo trenérům navrženo zařazení pravidelných kondičních tréninků do týdenních

tréninkových plánů, a pravidelné testování i dalších věkových kategorií.

Cíl práce: Splněn.

Úroveň závěrečné práce: Odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou práci

na Univerzitě Hradec Králové, odpovídá věcným a obsahovým požadavkům kladeným na

závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Hodnocení:
Tomáš Roztočil
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